Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017

Jiří Musil

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filozofie

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

### **Teologie milosti u sv. Pavla** **Theology of Grace in Saint Paul**

Vedoucí práce: Mgr. David Rybák, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání – Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Teologie milosti u sv. Pavla* vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. června 2017

.....

podpis

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu práce, Mgr. Davidu Rybákovi, Ph.D., za vstřícný přístup, trpělivost a mnoho užitečných rad, které mi při psaní bakalářské práce předal.

## **ANOTACE**

Cílem práce je popsat z různých hledisek problematiku teologie milosti u sv. Pavla a objasnit její dějinný význam. Metodologicky je práce na pomezí novozákonní biblistiky a filosofie, ale neklade si žádné systematicko-teologické nároky. Práci lze rozdělit do dvou částí. V první části je Pavlovo pojetí milosti uvedeno do dějinného kontextu Pavlova života, následně je pojednáno o významu a výskytu milosti ve Starém zákoně a v řeckém kulturním kontextu. Podrobněji je popsána problematika základních pojmů souvisejících s milostí jako zákon, hřích a víra, která je založena na exegezi listu Římanům. Další úhel pohledu se zaměřuje na osvobozující a zároveň zavazující aspekt milosti vedoucí k lásce k druhým lidem.

Druhou klíčovou částí je zkoumání dějinného významu Pavlova pojetí milosti skrze interpretaci francouzského filosofa Alaina Badioua. Práce se zde blíže zabývá událostním pojetí pravdy a důsledků, které toto pojetí má pro subjekt a pro křesťanský diskurs.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

sv. Pavel, milost, hřích, láska, Alain Badiou

## **ANNOTATION**

The aim of this thesis is to describe the problematic of theology of grace in Saint Paul from different perspectives and to focus on historical relevancy of this teaching. The thesis is methodologically between, New Testament biblical studies and philosophy but without any aims to do systematic theology. This thesis can be split into two parts. In the first part it focuses on historical context of Paul's life and meaning of grace in the Old Testament and in Greek language. Also it analyses elemental Paul's concepts related to grace such as sin, law and faith, which is mainly based on exegesis of letter to Romans. Another perspective focuses on liberating and binding aspects of grace in the context of love to people.

Second part of the thesis analyses historical meaning of Paul's theology of grace through interpretation of French philosopher Alain Badiou. The thesis is more focused on his concept of truth based on the event and consequences which it has for subject and Christian discourse.

## **KEY WORDS**

Saint Paul, grace, sin, love, Alain Badiou

## Obsah

Úvod..... 1
1 Pavel z Tarsu – apoštol z Boží milosti..... 1
1.1 Pavel před obrácením..... 2
1.2 Pavel po obrácení..... 3
2 Význam milosti ve Starém zákoně a v řecké kultuře..... 4
2.1 Milost ve Starém zákoně..... 4
2.2 Milost v novozákonní řečtině..... 5
3 Klíčové pojmy Pavlovy teologie..... 6
3.1 Bůh..... 6
3.2 Ježíš Kristus..... 8
4 Ospravedlnění z víry – ospravedlnění z milosti..... 9
4.1 Hřích a zákon..... 9
4.2 Víra a milost..... 12
5 Milost jako svoboda a závazek..... 14
5.1 Ohled na druhé..... 15
6 Charismata jako projevy Boží milosti..... 15
6.1 Nižší dary..... 16
6.2 Vyšší dary..... 17
7 Dějinný význam Pavlova pojetí milosti v interpretaci Alana Badioua..... 18
7.1 Univerzalita singulární pravdy..... 19
7.2 Křesťanský diskurs..... 21
7.3 Dvojitá cesta existence..... 23
7.4 Víra, naděje a láska..... 25
7.5 Pavel pro a proti diferencím..... 26
Závěr..... 27
Seznam použité literatury..... 29
Prameny..... 29
Sekundární literatura..... 29

## Úvod

V této práci se chci zabývat problematikou teologie milosti u apoštola Pavla. Cílem není vytvořit systematickou teologii nebo se přímo zabývat teologií jako takovou. Samotný pojem teologie v nadpisu práce v souvislosti s Pavlem je poněkud problematický a je třeba mu rozumět v širším slova smyslu, tedy jako myšlení, které se orientuje kolem výrazu Bůh.

Práci lze rozdělit do dvou částí. Hlavním cílem první části bude deskripce Pavlova myšlení, které se týká milosti a zachycení základních vztahů, které se u Pavla objevují na pojmové ose hřích, zákon, víra a milost. Součástí této části bude i uvedení do dobového a kulturního kontextu, v kterém Pavlovo myšlení vznikalo a bylo ovlivňováno. V práci budou zmíněny i základní události a fakta Pavlova života, jež ovlivnily apoštolovo myšlení. Hlavním východiskem pro tuto část budou Pavlovy epištoly Římanům, Galatským a 1. Korintským.

V druhé části se chci zaměřit na interpretaci Pavlova učení o milosti v pojetí francouzského filosofa Alaina Badioua. Hlavním cílem této části bude ozřejmit dějinný význam Pavlova myšlení, které se kolem milosti koncentruje z hlediska dějin myšlení, ale i význam, který má pro současnost.

Motivací pro psaní této práce je mi názor, že výroky apoštola Pavla nejen zásadním způsobem ovlivnily dějiny křesťanského myšlení a filosofie, ale jejich aktualita se neztratila ani v dnešní době, kdy se jeho myšlenky ukazují jako zcela relevantní odpovědi na dneškem kladené otázky. Zároveň se bez porozumění základním a výchozím myšlenkám naší kultury, ke kterým novozákonní spisy apoštola Pavla nepochybně patří, vystavujeme problému neuchopitelnosti specifčnosti evropské kultury a skrze to i naší vlastní identity.

## 1 Pavel z Tarsu – apoštol z Boží milosti

Vzhledem k tomu, že učení apoštola Pavla nelze nijak oddělit od jeho života, nehledě na to, že by se naší analýze ztratila důležitá perspektiva dějinného kontextu, ve kterém apoštol psal, je první kapitola věnována základnímu vhledu do apoštolovy biografie, se speciálním zřetelem k událostem a vlivům, které ovlivnily jeho myšlení a zásadním způsobem určily některé základní teze jeho teologie včetně učení o Boží milosti.

I přes rozsáhlé zpochybnění naprosté historické věrohodnosti biblických spisů, které výhradně podávají o Pavlově životy historické informace, budeme při rekonstrukci klíčových událostí

jeho života vycházet právě z nich, tedy především z protopavlovských listů a ze Skutků apoštolských.<sup>1</sup>

## 1.1 Pavel před obrácením

Pavel, jehož původní židovské jméno bylo Saul a pocházel z židovského kmene Benjamínova (Fp 3,5), se narodil pravděpodobně okolo roku 10 po Kr. jakožto římský občan, což bylo pro jeho budoucí službu velice výhodné.<sup>2</sup> Bylo to ve městě Tarsus v provincii Kilikie, která ve starověku byla známá výrobou stanů, svou prosperitou a velikým zájmem o vysokou helenistickou kulturu, především o filosofii.<sup>3</sup> Jeho mateřskou řečí byla řečtina a podle povahy jeho spisů prošel dobrým vzděláním v gramatice a možná i v rétorice.<sup>4</sup>

Pavlovo další vzdělání bylo již náboženského rázu a zaměřovalo se na studium židovského Písma. Spolehlivě byl znalcem minimálně řeckého septuagintního překladu židovského kánonu, kterého i často využíval ve svých spisech. Ve Skutcích se dokonce píše, že byl v Jeruzalémě učedníkem významného židovského rabína té doby, Gamaliela (Sk 22,3). Byl součástí izraelského náboženského proudu farizeů, který kladl veliký důraz na důsledné dodržování židovských přikázání Tenachu (Sk 23,6). Na svém židovském původu velice lpěl a považoval ho i vzhledem ke své budoucí činnosti za významný, ačkoliv po svém obrácení už v něm samotném hodnotu neviděl.<sup>5</sup>

---


[…]


Když například řešil problematiku vztahů v rodině, tak uznal určitou asymetrii ve vedoucím postavení muže, ale následně zdůraznil rovnost, kterou mají tváří tvář pravdě události. Stejně

---

<sup>89</sup> Tamtéž, s. 78.

<sup>90</sup> Tamtéž, s. 79.

<sup>91</sup> Tamtéž, s. 80.

<sup>92</sup> Tamtéž, s. 81.

<sup>93</sup> BADIOU, *Svatý Pavel*, s. 84.

<sup>94</sup> Tamtéž, s. 95.

postupoval i vůči všem dalším diferencím, které sice uznal, ale zároveň zrelativizoval milostí, která k subjektu přichází zcela nezaslouženě a nečekaně.<sup>95</sup>

Pavel tak překonává jinakost ve jménu *Stejného*. Badiou následně silně odmítá myšlenku, že by takový myšlenkový postup vedl ke koncentračním táborem, kde zdánlivě tato univerzalizace plně zvítězila, s tím, že naopak v táborech smrti existovaly veliké difference a samotná myšlenka segregace a následné likvidace židovského obyvatelstva vyplývá z neschopnosti nacistické ideologie překračovat difference ve vztahu k druhým ve jménu absolutní difference, která zcela postrádala univerzální dosah.<sup>96</sup> Naopak Pavlovo myšlení a pojetí pravdy založilo možnost překonávání jakýchkoli rozdílů, stejně jako před dvěma tisíci lety, tak i dnes.

## **Závěr**

V této práci jsem se zabýval problematikou Pavlovy teologie milosti z různých hledisek. Nejdříve jsem se zaměřil na Pavlův život, kde jsem jako základní mezník určil jeho obrácení na cestě do Damašku. Blíže jsem se zastavil u jeho identity, která bilancuje mezi židovstvím a novou identitou apoštolskou.

Dále jsem se zaměřil na sémantický význam slova milost v židovské Bibli, kde mu nejvíce odpovídají výrazy *hen* a *chesed*. *Hen* popisuje dobro, které činí někdo nadřízený někomu podřízenému. Slovo *hesed* více obsahuje motiv věrnosti a stálosti v prokazování dobra. Poté jsem se zaměřil na význam řeckého slova *charis*, který užíval apoštol Pavel a který má nejčastěji význam nezaslouženého daru a přízně, kterou opět projevuje někdo nadřízený někomu podřízenému.

Dále jsem vypracoval úvod do Pavlova myšlení skrze dva klíčové pojmy – Bůh a Ježíš Kristus – které jeho myšlení dominují a procházejí všemi jeho částmi.

Hlavním cílem první části však byl popis klíčových pojmů, které s milostí v Pavlově myšlení souvisejí, a vztahy mezi nimi. Hlavně jsem se zaměřil na souvislost hříchu a zákona a následně víry a milosti.

---

<sup>95</sup> Tamtéž, s. 92.

<sup>96</sup> Tamtéž, s. 95.

K hlubšímu porozumění účinků milosti jsem i blíže popsal problematiku charismat neboli darů milosti, které jsem rozlišil na dary nižší a vyšší. Zajímavé je evidentní propojení milosti a vyšších darů, do kterých se řadí víra, naděje a láska.

V druhé části práce jsem se věnoval otázce dějinného významu Pavlova učení o milosti. Jako základ jsem použil interpretaci francouzského filosofa Alaina Badioua z jeho knihy Svatý Pavel zakladatel univerzalizmu.

Badiou spatřuje význam Pavla ve dvou klíčových věcech. První je založení specifického druhu univerzalizmu, který nevychází z nějaké teorie, poznatků nebo tradic, ale z události. Tato událost je milostí, protože přichází nečekaně a není odvozena z předchozí situace.

Pro současné myšlení je klíčové jeho pojetí subjektu, které umožňuje nově založit postavu aktivisty. Křesťanský subjekt je dle Badioua subjektivován událostí vzkříšení, které ho konstituuje jako rozštěpený subjekt dvou cest existence. Je to cesta těla a smrti, která je způsobem myšlení ovlivňovaným automatismem touhy a rozštěpením myšlení a jednání, a dále cesta života, která vzniká subjektivací subjektu hlásáním události.

Z Badiouovy práce vyplývá, že dějinný význam milosti je velmi malý, protože Pavlovo na události založené myšlení vytváří jedinečný křesťanský diskurs, který se vymezuje vůči diskursu řeckému, který odpovídá antické filosofii, ale i vůči židovskému diskursu založenému na prorocích a znameních. Následný vývoj myšlení se vydal cestou spojování obsahů křesťanské zvěsti s řeckou filosofií, čímž se Pavlův křesťanský diskurs téměř zcela znehodnotil.

Ani následné filosofické interpretace nejsou dle Badioua Pavlova díla zcela právy, včetně Augustina, Pascala, Hegela a Nietzscheho. Augustin pro spojování milosti s řeckým diskursem, Pascal pro legitimizaci své argumentace čtvrtým diskursem nesdělitelného, Hegel pro dialektické chápání události, které ovšem dle Badioua není pouhou negací předchozího stavu a Nietzsche pro svou eisegesi, kdy do Pavlova díla vnáší nihilistické myšlenky, které mu nejsou právy.

Dle mého názoru se Badiouova interpretace Pavlova myšlení dotýká mnohých výzev, které současný svět zakouší, a může být cenným příspěvkem do řešení krize způsobené současným ekonomickým a sociálním systémem. Otázkou ovšem zůstává, co vše je podle Badioua událostí a jak lze zabránit zneužití pojetí pravdy, které z události vyplývá.
