Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
*Katedra občanské výchovy a filosofie*
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jiří Musil

Název práce: Teologie milosti u sv. Pavla

Jméno vedoucího práce: David Rybák

### I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. <b>Metody</b> využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. <b>Struktura</b> práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. <b>Závěr</b> shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

*Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně*

Poněkud problematický je rozsah práce (pouhých 30 stran). Ale s ohledem na to, že jednotlivé oddíly a kapitoly jsou bez mezer navázány na sebe, nechávám tento problém na obhajobu samotnou a na uvážení zúčastněných.

### II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje <b>porozumění</b> autora problematice. X
2. Opírá se o <b>relevantní prameny a literaturu</b> . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu</b> . X
5. Je <b>obohacím</b> problematiky vzhledem k <b>interdisciplinárnímu</b> charakteru studovaného oboru (ZSV). X

*Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně*

Je třeba ocenit, že kolega v práci sledoval z různých úhlů kontext života a díla apoštola Pavla. Zapojení Badiouovy interpretace, která pohltila téměř polovinu práce, se může jevit problematickým, nicméně kolega i zde prokázal poměrně solidní schopnost porozumění a též to, že Pavlovo myšlení nemusí být pojímáno jako dávno minulá a pro náš svět odbytá záležitost.

### III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez <b>gramatických a stylistických chyb</b> . X
2. Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem</b> . X
3. Student zvládl a rozumí <b>terminologii</b> oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s <b>odkazy a citacemi</b> , odlišuje parafráze a X

1. Práce je bez <b>gramatických a stylistických chyb.</b> X
vlastní myšlenky.
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) <b>doplňky</b> textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

*Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně*

#### **IV. Otázky k obhajobě**

Co je ontologickým základem člověka v Pavlově teologii?

Kde by bylo možno spatřovat meze Badiouovy interpretace Pavlovy teologie?

Datum

20. 8. 2017

Podpis vedoucího práce

David Rybák